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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje lidem z Moravského Slovácka, jejichž bydliště se po rychlém

rozdělení Československa 1. ledna 1993 na dva samostatné státy ocitlo jen pár kilometrů od nové

státní hranice. Diplomová práce za pomoci orální historie analyzuje a interpretuje rozhovory s

místními lidmi, jejich postoje a názory na rozdělení Československa (případně i změnu těchto

názorů v průběhu času), věnuje se bude i dopadům rozdělení na každodenní život místních

obyvatel. Pozornost byla zaměřena na vyhledání pamětníků prvního rozdělení Československa v

březnu 1939 i na generaci, která v době druhého rozdělení Československa teprve vstupovala do

profesního života.

The thesis deals with the living situation of people in the Moravian Slovakia region, whose

homes suddenly appeared just a few kilometers from newly founded state border after the quick

split of Czechoslovakia into two separate republics in 1993. Through the legacy of oral history,

the thesis analyses and interprets interviews with the region's inhabitants, their political attitudes

and opinions concerning the split of Czechoslovakia (it eventually takes in account the changes

of such opinions during a concrete time period). The analyses tend to highlight impacts of the

political split against quatidian life of the people. The author focused his attention in

interviewing the living witnesses of the first split of Czechoslovakia in 1939 including the

generation of people who started began professional life at the time the second division of

Czechoslovakia.

Klíčová slova:

Československo, rozdělení federace, Slovensko, Moravské Slovácko, orální historie
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1. Úvod – Proč jsem upřel pozornost na dělení republiky

Československo jako společný stát Čechů a Slováků zaniklo 1. prvního ledna 1993 po

sedmdesáti čtyřech letech existence. Po pádu komunistického režimu a v době, kdy se evropské

státy začaly stále více a více integrovat, vznikla přímo uprostřed Evropy nová státní hranice mezi

Českou republikou a Slovenskem. A byla to hranice se vším všudy - tedy i s ozbrojenou

ochranou hranic, s celnicemi a pohraničními kontrolami na nově vzniklých přechodech.

Vznik dvou nových států měl nejenom rozsáhlé politické a ekonomické důsledky, které musely

řešit vlády obou států, ale významně se dotknul i života lidí ve stovkách vesnic a měst na

moravsko-slovenském pomezí v oblasti Bílých Karpat. To, co dříve byla jen sousední vesnice na

slovenské straně pohoří, se najednou stalo opravdovým zahraničím. Zatímco na české straně

hranice vládla v době rozdělení rozpačitá nálada (viz rozhovory s narátory v praktické části této

diplomové práce), na Slovensku se slavilo. Ve městech, na vesnicích i na televizních

obrazovkách, které přenášely přímý přenos ze slovenských půlnočních národních veselic, létaly

zátky od šampaňského, rakety ohňostrojů i slova o konci tisíciletého útlaku slovenského národa.

Nyní, kdy se pomalu končí druhé desetiletí české i slovenské samostatnosti, už prvotní euforie z

nabyté nezávislosti (a u někoho i pachuť nad rozděleným státem) dávno vyprchala. Je však

Slovensko pro obyvatele České republiky jen jedním z okolních států, nebo je něčím víc? Podle

občasných politických prohlášení vládních představitelů obou republik mají obě země mezi

sebou nadstandardně dobré vztahy - díky společné historii i díky velké blízkosti češtiny a

slovenštiny. Toho ostatně využívají i televizní stanice obou zemí, které bez titulků či dabování

přebírají televizní pořady svých sousedů. To se ostatně od dob federálního Československa

nezměnilo.

Jaký však mělo rozdělení vliv na životy "obyčejných" lidí v České republice? Ovlivnilo

rozdělení jejich osobní život či pracovní kariéru? Změnilo se pro ně i něco jiného než jen název

republiky v cestovním pasu? Těmto otázkám se věnuji ve své diplomové práci.

Ještě před tím, než jsem vůbec začal pro tuto práci sbírat podklady, získal jsem z okolí svého

pražského bydliště i ze svých občasných cest na Moravu dojem, že lidé v Česku jakoby nemají

ke Slovensku jako k bývalé části našeho společného státu téměř žádný vztah. S odstupem let

berou rozdělení bývalé federace většinou tak, že jsme sice byli součástí společné země, ale že už
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je to relativně dávno a že je stejně dobře, že jsme se v klidu rozešli a že společný stát nikomu

nechybí. Podobně jsem dopadl, když jsem se poté ptal lidí z Brna na to, jaký vliv na ně mělo

rozdělení Československa, většinou mi odpověděli, že žádný - že rozpad tohoto státu nijak

nepocítili a že to nemělo vliv na jejich život.

Přišlo mi zvláštní, že na řece Moravě vznikla jakoby z ničeho nic státní hranice, která zde nebyla

několik generací a nenašel se nikdo, jehož život by to nějak poznamenalo. V té době už jsem

přemýšlel o diplomové práci na toto téma a rozhodl jsem se proto mluvit i přímo s lidmi, které

rozdělení státu nějak ovlivnit (alespoň podle mne) muselo - s lidmi, kteří bydleli nedaleko

nynější státní hranice. Podle mé hypotézy byly rozdíly v životě před rozdělením a po něm

největší poblíž nově vzniklé hranice. Nechtěl jsem se zajímat o mediálně propírané případy lidí,

kterým česko-slovenská hranice například rozpůlila dům (podobné případy jsou v této diplomové

práci zmíněny jen okrajově). Zajímaly mne spíše osudy běžných lidí z vesnic poblíž hranice. Pro

svůj výzkum jsem si vybral několik vesnic na nynější česko-slovenské hranici v okresech

Hodonín a Uherské Hradiště – tedy z oblasti Moravského Slovácka.

Tato diplomová práce za pomoci orální historie analyzuje a interpretuje rozhovory s místními

lidmi, jejich postoje a názory na rozdělení Československa (případně i změnu těchto názorů v

průběhu času). Práce se věnuje i dopadům rozdělení Československa na každodenní život

místních obyvatel. Pozornost jsem zaměřil i na vyhledání pamětníků prvního rozdělení

Československa v březnu 1939.

Než se začnu věnovat konkrétním lidem a jejich osudům, musím se (především v teoretické části

této práce) nejprve zmínit o historii Československa i o jeho dělení.

Československo bylo rozděleno vlastně dvakrát - poprvé to bylo po pouhých dvou desetiletích

existence v roce 1939 poté, co 14. března 1939 vyhlásilo Slovensko samostatnost. Bylo to půl

roku po mnichovské konferenci v době, kdy už Československo existovalo jen v okleštěných

hranicích. Slovenská politická reprezentace (včetně těch, kteří se nehlásili přímo k separatismu)

tehdy stála před nelehkou volbou, protože pokud by nevyhlásili samostatný stát, který se stal

satelitem nacistického Německa, bylo by Slovensko patrně obsazeno německou či maďarskou

armádou. K období protektorátu Čechy a Morava (německy Protektorat Böhmen und Mähren),

kdy vlastně v blízkosti mnou sledované oblasti vznikla poprvé česko-slovenská hranice se vážou

také vzpomínky některých narátorů, které jsem oslovil.
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Po skončení 2. světové války se obě části bývalé republiky opět spojily a vydržely spolu s

občasnými menšími třenicemi až do konce komunistického režimu. Prakticky ihned po pádu

starého režimu v roce 1989 začaly problémy s takzvaným státotvorným uspořádáním. Problém

byl ze značné části i psychologický. Někteří autoři1 se přiklánějí k názoru, že se lidé z české části

bývalé republiky označovali jako Čechoslováci, kdežto lidé z východní části federace se spíše

cítili jako Slováci a Československo jim bylo cizí. To je poněkud schématicky vyjádřeno, ale v

zásadě to platí - byť to ještě komplikuje fakt který vyplynul z mého výzkumu – někteří z mnou

oslovených lidí tvrdí, že se nikdy, ani v době před 20 lety necítili jako Čechoslováci, ale vždy se

cítili jako Moravané (viz rozhovory s jednotlivými narátory v příloze této práce).

Při sběru materiálu pro tuto diplomovou práci jsem navštívil opakovaně několik vesnic na

moravsko-slovenském pomezí – převážně v okolí Velké nad Veličkou, Strážnice a Uherského

Brodu. Zde jsem se zaměřil také na lidi, kteří mají více než 70 let a mohou si – alespoň z

vyprávění rodičů – pamatovat i první rozdělení Československa, byť to jsou vzpomínky dětské.

Mnohdy jim splývají určitá data či posloupnost hlavních událostí, ale to, jak se události dotkly

jejich rodin si pamatují. Například pan Josef Špaček z Nové Lhoty, kterému bylo v roce 1939

devět let si vzpomíná na to, že hranici se Slovenskem obsadili Němci a jeho otec už nemohl


[…]

republiky k přechodu se zbraní. Tak už jsme tam nechodili.
A to se nezměnilo později?
Je to stejné. V naší honitbě můžu, ale tam s flintou už nesmím. Nejhorší je na tom to... prostě se
to uvolnilo natolik , zrušili hraniční přechody.... tady vybudovali mezi Javorníkem a Vrbovcama
celnicu, která stála šedesát milionů, vykoupili od obce tady pozemky a postavili budovu pro ty...
policajty. Ta stála taky přes padesát milionů. A dneska je to volné, chcú to prodat a nikdo to
nekúpí. To, co tu budovala Česká republika aji tuto celnicu aji toto – to … ztratila prostě kopu
peněz.
Vy jste říkal, že jste jezdili často na Slovensko nakupovat... dalo se tam platit po rozdělení i
českými korunami? Brali to?
Pořád. To byly stejné peníze.
Vy sám jste měl jaký názor na rozdělení?
Já jsem si říkal, že to mělo zůstat tak, jak to bylo. My jsme jim v ničem nebránili. Oni trvali na
tom, aby to nádraží, Vrbovce, patřilo Slovenské republice. Jim ale nikdo nijak nebránil, aby tam
chodili a používali to. Byli tam zaměstnaní jak oni, tak čeští zaměstnanci na tom nádraží. … Aby
to bylo tak, jak to bylo.
A nyní – máme za sebou už osmnáct let od té doby. Změnil se váš pohled na to?
Já si myslím, že nás to stálo akorát velice moc peněz Českou republiku – to rozdělení. Ale že by
to něco doneslo, oni jezdí dál, zase se snaží získat zaměstnání tady. Naši tam nejezdí vůbec. Tam
z našich není zaměstnaný absolutně nikdo z Čechů.
Slováci se označují jednoduše za Slováky. A vy jste to měl jak, před těmi dvaceti lety?
Byl jste Čechoslovák, nebo se to dá nazvat nějak jinak?
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Prostě měl jsem kamarádů tam, oni jezdívali zase sem , bylo to v pohodě. Já si myslím, že tady z
této strany proti nim neměl nikdo nic absolutně.
Byly tady i problémy s převáděním lidí?
To tady bylo. Vím, že jsme chodili i žalovat třeba na obec, že tam se schovává tlupa lidí, neumí
česky.... Tak jsme zavolali na tu hraniční policii ať tam zavolá a předvedú jich. Ale že by třeba z
tadyma někdo...
Kdy vlastně došlo k tomu definitivnímu oddělení?
Já přesný termín nevím, ale vím, že ve dvaadevadesátém roku to začalo, ve třiadevadesátém to
bylo nejhorší. Takže to už potom byla ve třiadevadesátém rozdělená republika. Oni, ne jako
politici, vytvořili rozhraničovací skupinu, kde byl nějaký doktor Pešek z ministerstva vnitra, byl
Ruml tady dojetý víckrát jako ministr vnitra. Oni potřebovali zmapovat. To tehdy při rozdělení
byl veliký cit, z jedné i z druhé strany. Tenkrát dělal premiéra Klaus a byl Mečiar na Slovensku.
Klaus řekl, že dá na to odškodnění té české strany padesát milionů korun.
To mělo být odškodnění pro koho? Pro ty lidi, co tam bydleli?
Odškodnění pro ty lidi a mělo to jít i pro obec, zbytek. A Mečiar když to slyšel, tak řekl, že on to
dá taky. Takže dali každý padesát milionů korun. Tady byla výhoda z té české strany, že kdo z
těch občanů řekl, že odejde, že by měl zájem postavit si na Moravě barák, nebo v České
republice, tak dostal na stavbu rodinného domku nebo na zřízení bytu 1,5 milionu korun. Na
osobu jako dospělý 400 tisíc korun a dítě 200 tisíc. Třeba Hrbáček tady, že tam měl nový barák,
tak dostal 1,5 milionu na postavení nového domku tady v Javorníku, dostal 800 tisíc na
dospělých a 400 tisíc – měl dvě děti. Tak 1,2 milionu dostal jako odškodnění.
Ale ten barák tam nechal
Barák tam mohl prodat. A on ho prodal těm občanům od těch Sabotů za milion korun, takže on
vlastně dostal přes tři miliony korun.
Ano, to je hezké
Slováci to měli to samé, jenomže ti ne jako za odstěhování, ale odškodnění. Každý dospělý
polovičku - 200 tisíc a dítě 100 tisíc. Vlastně za nic. To potom sem jezdil starosta z Vrbovců,
ing. Novák, a vždycky říkal: Martine, já nevím co s penězma. Oni to dali na obce, od nás
vykoupil... my jsme tam měli požární zbrojnicu, obchod postavený v akci Z, pozemky kolem
toho to bylo obecní. Takže on to od obce všecko odkúpil, dostal na to ty peníze, zavedl tam
rozhlas, zavedl tam plyn, no a pomohl si aji pro samostatnou obec, … tam se udělalo něco aji té
obci. No a tady zbytek tých peněz dostala většinu obec Velká, vykúpila tam pozemky a udělala
tam inženýrské sítě, aby si mohli postavit baráky ti, kteří chtěli odejít. A ti tam bydlijú. Nevím
kolik jich je tam, ale myslím šest …. rodinných domků, co si postavili ti z té osady U Sabotů. To
byli jako Slováci.
Vy jste byl za některou stranu volený?
Já jsem byl nezávislý.
Takže jste neměl žádné tlaky z Prahy?
Ne.
Takže co jste teda? Čechoslovák, nebo Moravák? Nebo Čech?
Já su Čech.
A je to jedno – Čech nebo Moravák?
Tak já si myslím, že ano. Ale hlásím se k české národnosti.

Příloha č. 8

Součástí této diplomové práce je i i CD obsahující nahrávky rozhovorů s jednotlivými narátory a

elektronickou verzi této práce.
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