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 Pokud je možné posoudit volbu tématu a jeho originalitu, autor si vybral v historické
literatuře a zejména v publicistice a médiích mnohokrát skloňované téma, které však po
jistými úhly pohledu zůstává velmi atraktivním a naopak odhaluje i nové možnosti výzkumu.
Předmětem je zkoumání čs. vztahů v kvalitativní rovině (za pomoci orální historie) a to na
příkladu malé regionální mikrosondy, v tomto případě zmapování osudů, postojů a názorů
„obyčejných“ lidí z příhraničních oblasti Moravského Slovácka. Kromě etapy rozpadu čs.
státu je u narátorů z řad starší generace položena otázka reflexe vzniku 1. Slovenské republiky
po 14. 3. 1939. Je třeba ocenit, že autor vědom si předností i slabin využitých metod se
nesnaží využívaný materiál přespřílišným způsobem generalizovat s poukazem na to ,že se
nejedná o výzkum kvantifikující.
Práce je rozčleněna na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou – což má své logické
opodstatnění. V části teoretické jsou jasně a srozumitelně popsána metodologická východiska
(hlavně OH) a také rámcová charakteristika využitých pramenů. Je nutno ocenit , že ty se
nesestávají pouze z rozhovorů, ale také z tisku, elektronických materiálů z databanky ČTK,
vybraných obecních kronik a také elektronických pramenů z Digitální knihovny PSP ČR.
Dále jsou zde pak na základě relevantní literatury a vybraných pramenů poměrně výstižně
vylíčeny rámce „velkých“ dějin čs.vztahů především pak z oblasti dějin politických (od
vzniku ČSR v roce 1918 až do jejího zániku v roce 1992). Jako otázku do diskuze si dovolím
položit, jak autor osobně smýšlí o vlivu „velkých“ osobností na utváření vzájemných vztahů
(např. TGM, E. Beneš, A. Novotný, G. Husák, V. Klaus či V. Mečiar) a jak by se podle něj
utvářely vzájemné vztahy při absenci vlivu např. některých z nich.
V praktické části, která je uhelným kamenem práce, je věnována pozornost názorům
„obyčejných“ lidí na společné soužití a to ve směru od kvantifikujících ukazatelů, především
výzkumů veřejného mínění (zde autor využil jedinečnou možnost svého zaměstnání
v přístupu k databance ČTK), ve zkratce pak i analýzy dobového tisku, kde jsou reflektovány
skutečnosti spojené s novou státní hranicí. Klíčovou je pak analýza a interpretace získaných
rozhovorů (celkem 7), přičemž pozornost je věnována reflexi života na Horňácku a na
Kopanicích, kontaktům v době tzv. Slovenského štátu a posléze i za existence poválečné čs.
republiky a to ve dvou základních rovinách, kontaktů pracovních i volnočasových. Opět je
zde analyzována na jiném druhu pramene otázka vzniku státní hranice po 1. 1. 1993, dále pak
příběh zmařeného podnikání a konečně i osobní vnímání mediálně známého sporu o osadu U
Sabotů. Zde se určitě jako budoucí východisko práce (ať už pro autora samotného či pro jeho
nástupce) nabízí otázka dalších lokalit a také komparace se slovenským pohledem. Autor
s rozhovory pracuje velmi citlivě a je třeba ocenit i začleňování jejich ukázek do celkového
kontextu práce. Do diskuze se opět nabízí otázka, jak se vyrovnával s problematikou nářečí a
dále pak jak se narátoři dívají na problematiku sjednocovacích procesů v rámci EU a o nich
odvislých důsledků v podobě např. vzniku tzv. schengenského prostoru. Jinak právě přístup
využití širší palety pramenů je třeba ocenit, neboť ten za sebou skrývá snahu opravdu
komplexního historického uchopení problematiky.

Po formální stránce není třeba míti vůči práci výhrad a naopak je možné vyzdvihnout
autorův velmi precizní a čtivý styl (za nímž bezesporu stojí vliv jeho každodenní novinářské
praxe). Práce je celkově velmi zdařilá, vřele jí doporučuji k obhajobě (a to s hodnocením 1 –
výborně).
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